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Abstract

Title: Effect of cannabis in sports training.

Objectives: * Present the physiological and psychological effects of cannabis on

human body.

* Identify harmful and beneficial effects of cannabis consumption in

people who partake in recreational sporting activities as well as

competitive athletes.

* Identify the perception of cannabis use in the sports world.

Methods: * Detailed literature research on cannabis and its primary components.

* Literature research on scientific requirements of sports training.

* Systematic review of previous surveys and experiments regarding the

effects of cannabis on sports exercise parameters.

* Preparing a questionnaire for sportspeople (current and former Turkish

and Czech American football players in general) and analyzing the

results.

Results: * There hasn't been many recent scientific research about the specific

effects of cannabis ingestion in sports performance.

* There are some beneficial attributes of cannabis in sport training as

well as performance hindering attributes and potentially dangerous side

effects.

* Questionnaire participants generally do not think cannabis is a

performance-enhancing substance.

* There exists contrary opinions, beliefs and scientific evidence on

almost all of the aspects of cannabis and its use in sport.

Keywords: cannabis, sport, American football, athletic performance, marijuana,

THC, exercise, workout
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1. Introduction

Cannabis has historically been involved in the sports world for hundreds of

years. In fact, cannabis was one of the ingredients used for an ointment for pain relief at

the ancient Greek Olympics [1]. In the 19th century, cannabis was widely used for

medicine for a large number of ailments such as asthma, controlling convulsions and

muscle relaxation [2][11]. Cannabis has attracted polarizing opinions about many topics

such as its health and performance-enhancing benefits and adverse effects. A less

scrutinized perspective in the public as well as the loosened laws relating to cannabis in

some parts of the world has led to popularization and increase of cannabis use in the

community. The growing “medical marijuana” business has led to a belief that cannabis

will create a positive advantage in the sporting world [2].

Trying to gain an advantage in any way, shape or form by any means necessary

is a common theme among sports. This fearless and relentless, and in some cases

reckless, approach of athletes increase in more competitive and professional areas of

sports world. Because of this, any substance that is portrayed as potentially

performance-altering can be largely consumed by many sportspeople. Cannabis is one

of these aforementioned substances that was considered as performance-altering and

can provide an edge over opponents by using it.

Cannabis is very well-known and widely used across the world. In 2007,

cannabis is used by an estimated 160 million people worldwide [3]. A 2012 survey on

drug use in USA has revealed that 7.6 million people who are over 12 years old have

consumed a form of THC (tetrahydrocannabinol)-including product in the past month

[4]. According to United Nations, 177 million people use marijuana worldwide in 2015

[5]. Although cannabis can be consumed in several different ways, inhalation via

smoking is the most common form of marijuana use and therefore this form of

consumption is the main focus of this paper.

The usage of cannabis in sports has become a prominent controversial issue

debated by authorities ever since World Anti-Doping Agency (WADA) was conceived

in the year 1999. Cannabinoids were indeed prohibited only in specific sports before

2004 and the establishment of World Anti-Doping Code (WADC) by WADA. Although

the aim of the launch of the WADA by sports movements and governments is to fight
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against doping in sports in all its forms, athletes around the world continue to consume

cannabis in relation to their sport activities for various reasons. In this paper, these

reasons are researched in-depth.

Figure 1.1: Different shapes of cannabis plants.

The reports about toxic effects of cannabis is conflicted [6]. Numerous studies

portray that cannabis is a substance that has destructive effects on athletes' performance.

On the other hand, other studies presented in favor of the effects of cannabis in sports

training.

Playing professional sports has often detrimental effects on the human body

which can persist even after retirement. Serious injuries can be suffered which can have

lingering effects. Contact sports, unsurprisingly, have high injury rates. Perhaps the

most risky sport for that matter is American football. To give an example of the

severity, %15 of all NFL (National Football League) players suffered an injury in the

first two weeks of 2015 season [7]. In recent years, discussions about marijuana being a

safer alternative to painkillers and other related drugs commonly used in the sports

world has been increased. This is coincidental with public opinion about medical

marijuana changing and people being more open about the idea of using medical

marijuana for treatment. Currently, 25 states have legalized medical marijuana but still

it is banned in most sports organizations [8][9] .

In this paper, the potential of cannabis usage as a substance that boosts and

enhances sports performance, the risks it presents to health of athletes and the stance of

cannabis violating the Code in the world of sports will be investigated and analyzed.

The history of cannabis usage will be covered along with its structure, effects on the

major types of sports, and the reasons behind the controversy and prohibition around it.

Findings from related research papers, studies, experiments and questionnaires

are cited throughout the paper. Research was mainly conducted from Google Scholar,

with appropriate keywords. Only English language literature was reviewed. No funding

is used in writing this thesis. The thesis was written with the intent on giving

information about cannabis, its effects and uses and different perspectives about the

benefits, drawbacks and potential harmful effects in humans in general and sports

training in particular. References and other sources cited in searched materials were also

investigated and related parts of those studies are included with reference and citations
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in this paper. A questionnaire was prepared about cannabis and sport training and and

30 people participated with sports experience. Results were presented and commented

in the paper.

Rest of the paper is as follows. A detailed analysis of cannabis, its chemical

agents and structure, as well as its effects and uses is presented in section 2.

Information about doping in sports, studies about athletes' perspective and opinion

about doping is given in section 3. Studies monitoring effects of cannabis and sports

performance are reviewed from different perspectives and its inclusion as a prohibited

substance is reviewed in section 4. Historical use of cannabis in professional and

amateur, youth sports and current stances on cannabis in sports world, along with a

questionnaire and comments about the findings is presented in section 5. Conclusions,

comments and future study recommendations are given in section 6. References are

given in section 7. Finally, list of tables and figures are given in section 8.

2. Cannabis Structure, Effects and Uses

Cannabis contains over 400 different chemical compounds, including 130

cannabinoids [6]. Cannabinoids are chemical compounds created by the cannabis plant

that are used to treat conditions. Cannabinoids mirror the endocannabinoids that human

bodies naturally produce. Three main types of cannabinoids are:

*Phytocannabinoids – found in plants.

*Synthetic cannabinoids – produced in laboratories.

*Endocannabinoids – produced in the human body.

Most of the biological attributes related to cannabinoids rely on their interactions with

the endocannabinoid systems in humans. Endocannabinoid system consists of: CB1 and

CB2 which are G-protein coupled cannabinoid receptors and anandamide and 2-

arachnidonylglycerol molecules [12]. Cannaboids are signals in the endocannabinoid

systém. The endocannabinoid systém modulates memory, appetite and movement by

different parts of the brain (hippocampus, hypothalamus, cerebellum respectively).
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 Endocannabinoids also thought to play a role in regulating physiological

responses such as appetite, pain-sensation, mood, memory, inflammation, insulin

sensivity and fat and energy metabolism [12]. 18 different classes of chemicals are

influencing to the pharmacological and toxicological properties of cannabis. It's most

active substance is Δ9-THC (Δ9-tetrahydrocannabinol) [6], however; other

cannabinoids also contribute to its pharmacological effects.

The naturally occuring cannabis plants are cannabis sativa, cannabis indica and

cannabis ruderalis [10]. Hashish and marijuana is derived from cannabis [6]. Female

cannabis sativa produces the largest amounts of phytocannabinoids [12].

Marijuana (herbal cannabis) and hashish (resinous cannabis) are THC-

containing cannabis products. Marijuana is produced by drying the leaves and flowering

of the cannabis plant. They can be consumed by rolling them and ingesting their smoke.

THC, cannabidiol (CBD), cannabichromene (CBC) and cannabigerol (CBG) are the

most common cannabinoid acids. [13]. CBD impacts the brain without a high and THC

has pain relieving properties. Because of these reasons, these two active chemicals in

cannabis are thought to have use in medicinal applications [8]. Cannabidiol(CBD)

doesn't have a psychoactive effect, meaning that this substance doesn't chance brain

function or result in alterations in perception, mood, conscuisness or behavior. CBD

possesses anxiolytic (anxiety-relieving), antipsychotic (tranquilizing) and alerting

properties. [6]. THC in plants are mostly in the inactive form THC-COOH(11-Nor-9-

carboxy-Δ⁹ -tetrahydrocannabinol, often referred to as 11-nor-9-carboxy-THC or THC-

11-oic acid),. THC is released by combustion or chemical processing [2].

THC is highly lipid and stored in the fat cells of the human body. Daily use

result in slower release of THC from the body because it is stored in fat cells. Because

of its lipidity, it is a poorly water-soluble material. THC has low bioavailability which

means that a small percentage of the substance enters the circulation in the body.

Cannabinoid concentrations in bodily fluids depend upon cannabis potency, consuming

frequency and time since last use [6]. Groenthermen et al. found that its bioavailability

of THC in the body is usually below 10 percent. [13]. After inhalation, THC is rapidly


[…]


champion as a member of San Antonio Spurs.

Figure 5.6: Olympics record gold medalist swimmer Michael Phelps was inhaling from

a bong for what appears to be cannabis substance.

Doping in sports is a hot topic for medical, physiological and social science

researches in recent years. Athletes have historically been reluctant to open up and

discuss their opinions about doping in sports. This fact is also applicable to get

sportspeople to talk openly about their use of cannabis.
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6. Conclusion and Future Work

Cannabis has historically been used in medical applications with mainstream

usage in Europe and North America between 1840 and 1940 [11]. In the last century it
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became an unwanted and illegal substance mainly because of political and ideological

reasons [11].

It can be stated that research about the relationship between cannabis and sport

training is in inadequate quantity. While some research suggests that use of cannabis in

different forms can be detrimental to making physique-related improvements, other

papers may suggest the total opposite. None of the studies are very conclusive.

One thing that is proven with experiments is that the act of smoking is generally

harmful to the lungs when done excessively. In this perspective, intake of cannabis via

smoking-related methods can technically have a negative impact on exercise. There are

also other drawbacks with smoking cannabis with respect to fitness goals, such as the

tendency to ingest junk food which can be uncontrollable to some users and commonly

associated feelng of laziness. On the other hand, while resistance training while under

the influence of cannabis makes it less feasible to lift heavy or intensely, muscular

contractions can be felt and experienced better than can oftentimes enhance the training

experience.

As cannabis smoking impairs exercise and psychomotor performance(such as

sedative effect, slower reaction times and other psychomotor effects), its ability to serve

as an ergogenic aid has been questioned, and is generally considered to be an ergolytic.

This is likely due to increase in heart rate and blood pressure, decline of cardiac output

and reduced psychomotor activity.

Every data obtained in the effects of cannabis on humans and have to be

carefully scrutinized in identifying its benefits and dangers on athletes without allowing

cannabis abuse in sports. It is an undeniable truth that the effect of cannabis is varied

from user to user. It can be dependent on experience, physical condition, mood, among

many other things. Future studies should investigate the effects of exercise on

cannabinoid receptor system and how this is modulated by marijuana use [4].

An argument for cannabis creating an unfair advantage in competition is that

cannabis may reduce an athlete's stress and anxiety because of the soothing effect

produced by consuming it. To add to that, cannabis has relaxing and sedative effects

which can lead to relaxation and improved sleep.

An important aspect to consider is that athletes have to cope with a great deal of

pain and are more inclined to ingest drugs and medication as tools for pain

management. Prescription drugs are allowed in most leagues and because of this fact,

players tend to abuse these painkillers and anti-inflammatory drugs. These drugs are
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dangerous and potentially addictive. In the future, there is hope that cannabis can be

seen as a safer alternative to these pharmaceutical drugs and opioids [7]. Banning

marijuana from sports competitions doesn't hold sportspeople, and team doctors, from

prescribing and applying other forms of medicinal treatment. The drugs and painkillers

which are not on prohibited lists are used in abundance and more often than not, they

are used in more than prescribed dosages for general population. The advocates for

legalization of marijuana in the NFL state that, professional American football players

abuse painkillers at an alarming rate. Worryingly, the strong medications and opioids

have risks of dependency and retired football players are more prone to abusing

prescription drugs than general population [9]. It is strongly stated that if NFL is serious

about protecting the health of its players, they have to rethink their decision to include

marijuana in their substance-abuse policy [47]. There is still negative perception and

consequences for an athlete's image and sponsorship earnings when they are associated

with cannabis, so the real number of marijuana supporters in professional sports would

not be known in these circumstances.

It has to be kept in mind that negative effects of excessive cannabis use or abuse

can lead to dependency and can affect emotions and memory functions [8][19]. In

young athletes, the potentially harmful psychological effects may be more frequently

observed. Negative behavioral changes and inconsistent performance and concentration

are the possible symptoms. It's important to take close care of a player in a vulnerable

condition such as long term injury [97].

After thorough research and analysis of findings of experiments, it could be

determined that cannabis is not an ergogenic substance for sports training. The tradeoff

between its beneficial attributes and decreased exercise performance because of

increased heart rate and blood pressure results in cannabis being an ergolytic agent.

The emphasis on cannabis being classified as illegal in most of the world with

sometimes severe penalties by the pro-marijuana-ban advocates suggest that its

illicitness rather than performance-enhancing attributes contribute to cannabis being

included in the prohibited lists. Strict stance against cannabis in the sports world can be

attributed to its illicitness. As laws against cannabis are getting more lenient by the day,

removing cannabis from the prohibited substance lists of different sports may also be a

subject that could be considered in the future.

It has been argued that while the emphasis is on improving substance detection

methods such as blood and urine tests, it would be more beneficial to instead focus on
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striving to understand the psychosocial factors that lead to athletes deciding to use

doping. Psychosocial factors may be attitudes, environment or beliefs that the

professional athletes or recreational sportspeople see around them. Having a better

grasp of psychosocial factors will also shed a better light of cannabis use in sports

training environments, which is considered doping.

From the questionnaire prepared with participation of Turkish,Czech, Polish and

American football players as well as recreational exercisers, it can be stated that most

people don't believe cannabis should be banned from sport and that it is not a

performance enhancing drug. While majority of participants trained while high at least

once in their career, %80 of them didn't participate in a game or sporting event.

Cannabis users a decline in general performance, easier fatigue and submaximal output

while training. Also, they state the benefits as improved recovery and relaxation for

better participation.

Only with extensive study of biomedical and psychosocial reasons of doping in

sports can efficient prevention programmes be created if deemed necessary. The

knowledge about doping in sports and side effects of performance enhancing substances

are generally low. To add to that, there are few scientific studies about the effects of

cannabis and sports training. A lack of questionnaires is observed regarding this subject.

Interviews, questionnaires and further experiments should be conducted to get more

concrete information about the effects of cannabis in sports training.
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