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The bachelor thesis was focused on effects of cannabis in sports training in athletes. The topic is

interesting and deserves attention even though it is controversial. The author collected several

publications with this topic which have been published recently. The main results of this thesis was

that some beneficial attributes of cannabis existed in sports. Nevertheless, potentially dangerous

side effects were described as well. Athletes generally did not think that cannabis is a performance-

enhancing substance. Contrary opinions, beliefs and scientific evidence on almost all of the aspects

of cannabis existed about its use in sport. The thesis is relatively well written. Author cited almost

fifty citations. According to my opinion, the work meets all the requirements of Charles University for

such theses. I recommend it.

Questions for discussion:

1) Why did you choose for this topic?

2) Have you got any personal experience with the cannabis use in sport?

3) Do you think that the cannabis could have a positive effect on sport performance?
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